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Remissvar – Ett statligt huvudmannaskap för personlig 
assistans (SOU 2023:9)  
 
Kommunstyrelsen i Valdemarsviks kommun har 2023-05-08 § 88 beslutat i 
detta ärende. 
 
Sammanfattande synpunkter 

 
Valdemarsviks kommun instämmer sammantaget i bedömningen att ett 
statligt huvudmannaskap är det alternativ som bästa bidrar till långsiktighet 
och stabila förutsättningar för insatsen personlig assistans.  
 
Ett statligt huvudmannaskap 
 
Valdemarsviks kommun instämmer generellt med utredningens förslag och 
är positiva till förslaget om ett statligt huvudmannaskap för personlig 
assistans. Valdemarsviks kommun instämmer i uppfattningen om att ett 
statligt huvudmannaskap skapar förutsättningar för ökad likvärdighet och 
rättssäkerhet i bedömningen av rätten till personlig assistans. 

 
Minskad administration 
 
Valdemarsviks kommun tycker att det är positivt att utredningens förslag, 
kommer att leda till minskad administration för kommunen. Det främst utifrån 
förslagen om att kommunernas medfinansiering av assistansersättningen då 
ska upphöra och så även ansvaret för vissa sjuklönekostnader samt 
hantering och kostnader i samband med tillfällig utökning av assistansen. 
 
Överföring av ansvar och beslut från kommunerna till staten 
 
Vidare tillstyrker Valdemarsviks kommun förslaget att staten ska ta över  
ansvaret för insatsen personlig assistans från den 1 januari 2026 och att det  
ska ske en successiv överföring från kommunerna till Försäkringskassan  
under samma år. I detta är det viktigt att risk- och konsekvensbeskrivningar 
genomförs. 
 
Ökade möjligheter att komma åt felaktiga utbetalningar och  
välfärdskriminalitet 
 
Vidare är Valdemarsviks kommun positiv till att ett statligt huvudmannaskap  



 

Remissvar Dnr Sida 

2023-04-17 KS-SO.2023.11 2(3) 
  
 Ert Dnr 

 S2023/009900   

 
     

 
kan ge bättre förutsättningar för att hantera och komma åt felaktiga  
utbetalningar och välfärdskriminalitet genom uppföljning, systematiskt  
kvalitetsarbete och kontroll. Ett statligt huvudmannaskap skulle  
innebära bättre möjligheter att arbeta med detta på en övergripande nivå. 
 
Övriga synpunkter 
 
4.5.3 Staten ska ansvara för ansökningar om tillfälligt utökad  
assistans 
 
Valdemarsviks kommun tillstyrker förslaget om att staten ska ansvara för  
ansökningar om tillfälligt utökad assistans. Det förutsätter som utredningen  
anger att tillgängligheten mellan staten som huvudman och den enskilde  
behöver öka. Om staten ska överta hela ansvaret för personlig assistans 
inklusive tillfälliga utökningar är det av yttersta vikt att korta ner 
utredningstider. Om inte så finns det risk att den enskilde hänvisas till att 
ansöka om hemtjänstinsatser via socialtjänstlagen (2001:453) i väntan på ett  
beslut om personlig assistans, vilket strider mot intentionen med  
insatsen. Det kan även medföra att den enskilde får betala avgifter för 
insatser enligt SoL, medan insatser enligt LSS som personlig assistans är 
avgiftsfria. 

 
4.5.4 Vid ett statligt huvudmannaskap ska arbetsgivarna  
ansvara för sina assistenters sjuklönekostnader 
 
Valdemarsviks kommun är positiv till utredarens förslag att 
assistansanordnare ska ha samma ansvar för kostnader för sjuklöner som 
andra arbetsgivare har. Detta för att det minskar handläggning och 
administration hos kommunen men främst för att det blir incitament för 
assistansanordnaren att få till en positiv effekt på arbetsmiljöarbetet för att 
undvika sjukfrånvaro. 
 
4.5.5 Kommunen ska även fortsättningsvis ansvara för att utföra  
assistans om den enskilde begär det 
 
Valdemarsviks kommun ställer sig bakom utredningens förslag om ändring i 
2 § LSS, där kommunernas så kallade basansvar tydliggörs gällande 
utförande av personlig assistans. Det förändrar inget i sak utifrån  
nuvarande hantering, men kan precis som idag medföra utmaningar för  
kommunen. Som exempelvis att det ska finnas personella resurser med rätt  
och specificerade kompetenser, utifrån den enskildes behov, i de situationer 
där insatsen ska utföras av kommunen med kort varsel. 
 

 
7.5.4 Kommunernas möjligheter att få information bör användas i  
framtida kontroll av assistansersättningen 
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Valdemarsviks kommun är positiv till förslaget att kommunerna, om de får 
indikationer på att personlig assistans inte utförs med god kvalitet, även 
fortsättningsvis ska kunna anmäla till Inspektionen för vård och omsorg 
(IVO). Syftet med förslaget är ta tillvara den närhet kommunerna har till olika 
assistansverksamheter och genom att de flesta enskilda ofta får andra  
insatser av sin hemkommun. 
 
9.3.2 Den ekonomiska regleringen mellan stat och kommun 
 
Valdemarsviks kommun ställer sig generellt positiv till att överföringen av den  
personlig assistansen från kommuner till staten kommer att regleras inom  
ramen för kostnadsutjämningssystemet. De beräkningar som finns i 
utredningen är dock svårbedömda så en frågeställning är hur detta kan 
komma att påverka utjämningssystemet i sin helhet.  
 
VALDEMARSVIKS KOMMUN 
 
 
Per Hollertz 
Kommunstyrelsens ordförande 
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